i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
| | PRIMEIRO TRIMESTRE

(Fechado)

04/07/2018 | |

]

R ! B
| TITULO | DEMONSTRAGOES DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS
| SUBTITULO | 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - AUTARQUIA

| ORGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2018

2017

VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribui¢des de Melhoria
Contribuicoes
Contribui¢cBes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuic&o de lluminagéo Publica
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Vendas de Produtos
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacéo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracédo de Depdsitos Bancéarios e Aplicagdes Financeiras
Aportes do Banco Central
Outras Varia¢Bes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consorcios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Valorizag@o e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagéo de Passivos
Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagao
Ganhos com Incorporagéo de Ativos
Ganhos com Desincorporacéo de Passivos
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participacdes
Operagdes da Autoridade Monetéaria

366.340.941,88

849.646,87
11.961,80
837.685,07
236.339,97
144,00
236.195,97

358.592.792,13
358.227.463,13
365.329,00

5.455.797,89
4.946.731,64
213.029,00
296.037,25

1.206.365,02

356.477.249,25

2.819.259,90
11.876,25
2.807.383,65
448.445,87
74,01
448.371,86

348.825.530,22
348.825.530,22

4.173.247,40

4.173.247,40

210.765,86




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
2018 | | PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
[TTuLo | DEMONSTRAGOES DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS | ,7 EMISSAQ | | PAGINA —I

04/07/2018 2

| SUBTITULO | 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - AUTARQUIA

[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO VALORES EM UNIDADES DE REAL |

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2018 2017

Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas - -
Diversas Varia¢cdes Patrimoniais Aumentativas 1.206.365,02 210.765,86
VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 375.747.591,93 428.186.592,86
Pessoal e Encargos 206.642.131,93 267.031.402,10
Remuneracéo a Pessoal 168.459.595,47 230.075.449,22
Encargos Patronais 28.799.407,69 27.665.825,41
Beneficios a Pessoal 9.383.128,77 9.290.127,47
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos - -
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 89.933.008,46 83.843.878,82
Aposentadorias e Reformas 76.422.055,64 71.050.611,57
Pensdes 13.457.800,36 12.697.877,00
Beneficios de Prestagdo Continuada - -
Beneficios Eventuais - -
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda - -
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais 53.152,46 95.390,25
Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo 22.878.406,56 26.473.606,69
Uso de Material de Consumo 3.547.780,36 4.528.708,56
Servicos 17.535.887,15 21.311.812,59
Depreciacédo, Amortizacédo e Exaustdo 1.794.739,05 633.085,54
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras 19.462,30 16.573,43

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos - -
Juros e Encargos de Mora - -
Variagdes Monetarias e Cambiais - -
Descontos Financeiros Concedidos 19.462,30 16.573,43
Aportes ao Banco Central - -
Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras - -

Transferéncias e Delegag6es Concedidas 47.893.769,88 46.248.528,53
Transferéncias Intragovernamentais 47.411.607,44 46.195.446,59
Transferéncias Intergovernamentais 415.047,00 -
Transferéncias a Instituicbes Privadas 67.115,44 53.081,94

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais - -
Transferéncias a Consorcios Publicos - -
Transferéncias ao Exterior - -
Execucéo Orgamentéria Delegada a Entes - -
Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas - -
Desvalorizagdo e Perda de Ativos e Incorporagéo de Passivos 3.695.534,40 82.095,96
Reavaliagdo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas - -
Perdas com Alienacéo - -
Perdas Involuntérias - -
Incorporacéo de Passivos - -
Desincorporagéo de Ativos 3.695.534,40 82.095,96




i MINISTERIO DA FAZENDA
Ln SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

2018

EXERCICIO | | PERIODO

PRIMEIRO TRIMESTRE

(Fechado)

| TITULO | DEMONSTRAGCOES DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS

| SUBTITULO | 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - AUTARQUIA

EMISSAO
04/07/2018 | |

PAGINA
3

]

| ORGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2018

2017

Tributérias
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Contribuicdes

Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custos dos Produtos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados

Outras Variagc6es Patrimoniais Diminutivas
Premiagdes
Resultado Negativo de Participa¢tes
Operagdes da Autoridade Monetaria
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participacdes e Contribuicées
Constituicdo de Provisdes
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

3.674,00

3.674,00

4.681.604,40

4.678.055,06

3.549,34

1.091,88

1.091,88

4.489.415,45

4.489.415,45

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

-9.406.650,05

-71.709.343,61

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2018

2017




