



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2018	PERÍODO PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - AUTARQUIA	EMISSAO 04/07/2018	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2018	2017
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		366.340.941,88	356.477.249,25
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		-	-
Impostos		-	-
Taxas		-	-
Contribuições de Melhoria		-	-
Contribuições		-	-
Contribuições Sociais		-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		-	-
Contribuição de Iluminação Pública		-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		849.646,87	2.819.259,90
Venda de Mercadorias		11.961,80	11.876,25
Vendas de Produtos		-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		837.685,07	2.807.383,65
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		236.339,97	448.445,87
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		144,00	74,01
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Obtidos		-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		236.195,97	448.371,86
Aportes do Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Recebidas		358.592.792,13	348.825.530,22
Transferências Intragovernamentais		358.227.463,13	348.825.530,22
Transferências Intergovernamentais		365.329,00	-
Transferências das Instituições Privadas		-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências de Consórcios Públicos		-	-
Transferências do Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes		-	-
Transferências de Pessoas Físicas		-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas		-	-
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos		5.455.797,89	4.173.247,40
Reavaliação de Ativos		4.946.731,64	-
Ganhos com Alienação		-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos		213.029,00	4.173.247,40
Ganhos com Desincorporação de Passivos		296.037,25	-
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		1.206.365,02	210.765,86
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		-	-
Resultado Positivo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2018	PERÍODO PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - AUTARQUIA	EMISSAO 04/07/2018	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2018	2017
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		1.206.365,02	210.765,86
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		375.747.591,93	428.186.592,86
Pessoal e Encargos		206.642.131,93	267.031.402,10
Remuneração a Pessoal		168.459.595,47	230.075.449,22
Encargos Patronais		28.799.407,69	27.665.825,41
Benefícios a Pessoal		9.383.128,77	9.290.127,47
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		-	-
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		89.933.008,46	83.843.878,82
Aposentadorias e Reformas		76.422.055,64	71.050.611,57
Pensões		13.457.800,36	12.697.877,00
Benefícios de Prestação Continuada		-	-
Benefícios Eventuais		-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		53.152,46	95.390,25
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		22.878.406,56	26.473.606,69
Uso de Material de Consumo		3.547.780,36	4.528.708,56
Serviços		17.535.887,15	21.311.812,59
Depreciação, Amortização e Exaustão		1.794.739,05	633.085,54
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		19.462,30	16.573,43
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		-	-
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Concedidos		19.462,30	16.573,43
Aportes ao Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Concedidas		47.893.769,88	46.248.528,53
Transferências Intragovernamentais		47.411.607,44	46.195.446,59
Transferências Intergovernamentais		415.047,00	-
Transferências a Instituições Privadas		67.115,44	53.081,94
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências a Consórcios Públicos		-	-
Transferências ao Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas		-	-
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos		3.695.534,40	82.095,96
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		-	-
Perdas com Alienação		-	-
Perdas Involuntárias		-	-
Incorporação de Passivos		-	-
Desincorporação de Ativos		3.695.534,40	82.095,96



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2018	PERÍODO PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - AUTARQUIA	EMISSAO 04/07/2018	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2018	2017
Tributárias		3.674,00	1.091,88
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		-	-
Contribuições		3.674,00	1.091,88
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados		-	-
Custo das Mercadorias Vendidas		-	-
Custos dos Produtos Vendidos		-	-
Custo dos Serviços Prestados		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		4.681.604,40	4.489.415,45
Premiações		-	-
Resultado Negativo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-
Incentivos		4.678.055,06	4.489.415,45
Subvenções Econômicas		-	-
Participações e Contribuições		-	-
Constituição de Provisões		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		3.549,34	-
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO		-9.406.650,05	-71.709.343,61

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		2018	2017